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Дисертационния труд съдържа 235 страници, 123 фигури, 96 таблици, 3

снимки и 1 схема.

Използваните литературни източници са представени на 31страници и
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ НА КИРИЛИЦА:

АКБ- Аорто-коронарен байпас

АЛАТ- Аланин аминотрансфераза

АСАТ –Аспартат аминотрансферазата

АЦЕ-инхибитор- Инхибитор на ангиотензин-конвертиращия ензим

АН- Артериално налягане

АРБ-Ангиотензин-рецепторен блокер

АХ- Артериална хипертония

ГГТ- Гама-глутамил трансфераза

ДАН- Диастолно артериално налягане

ДББ- Десен бедрен блок

ДКХ- Дяснокамерна хипертрофия

ЕКГ- Електрокардиография

ЗД- Захарен диабет

ИБС- Исхемична болест на сърцето

ИМИ- Исхемичен мозъчен инсулт

КАБ- Коронарна артериална болест

КФК- креатинфосфокиназа

КФК/МБ- креатинфосфокиназа- МБ фракция

ЛББ- Ляв бедрен блок

ЛЗХБ- Ляв заден хемиблок

ЛКХ- Лявокамерна хипертрофия

ЛПХБ- Ляв преден хемиблок

МСБ- Мозъчно-съдова болест

НАП- Нестабилна ангина пекторис

Не-HDL-C- не- високоплътностен холестерол
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ОАНК- остра артериална недостатъчност на крайниците

ОМИ- Остър инфаркт на миокарда

ПАБ- Периферна артериална болест

ПК- Пикочна киселина

ПКИ- Перкутанна коронарна интервенция

ПМ- Предсърдно мъждене

СА антагонист- калциев антагонист

САН- Систолно артериално налягане

САП- Стабилна ангина пекторис

СН- Сърдечна недостатъчност

ССЗ- Сърдечно-съдово заболяване

СС - Сърдечно-съдов риск

РФ- Рисков фактор

ТГ- Триглицериди

ТИА- Транзиторна исхемична атака

ФХХ- Фамилна хиперхолестеролемия ( хетерозиготна )

ХАНК- Хронична артериална недостатъчност на крайниците

ХБЗ- хронично бъбречно заболяване
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ НА ЛАТИНИЦА

BMI- body mass index

BP- blood pressure

CAD- coronary artery disease

CVD- cardiovascular disease

DLNC- Dutch Lipid Network Criteria

ESC- Euroepan Society of cardiology

FH- familial hypercholesterolemia

FT4-free thyroid hormone 4

HDL-C- High -density lipoprotein

HeFH-heterozygous familial hypercholesterolemia

HMG-CoA- 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-coenzyme A reductase

HoFH- homozygous familial hypercholesterolemia

IDL-intermediate-density lipoproteins

Lp (a)- Lipoprotein a

LDL-C- Low-density lipoprotein

LDL-R- Low-density lipoprotein receptor

MCP-1-Monocyte chemoattractant protein 1

PCSK9i- Proprotein convertase subtilisin/kexin type 9 inhibitor

SCORE- Systematic Cоronary Risk Evaluation

TG- Triglycerides

TSH- Thyroid stimulating hormone

VLDL- Very low density lipoproteins
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Въведение

Съвременната картина на смъртността и заболеваемостта в развитите

и развиващите се страни се оформя от неголям брой класове заболявания,

които се наричат „ социално значими „. Както в България, така и като цяло

в световен мащаб се наблюдава от една страна трайна тенденция към

нарастване броя на социално значимите заболявания, сред които

сърдечно-съдовите заболявания, а от друга страна - нарастване на тази

заболеваемост сред младите хора. Това налага пречупване на общото

мислене и фокус върху идеята, че този тип заболявания не са вече основно

присъщи за възрастните хора.

Особено внимание се обръща на сърдечно-съдовия риск, като трите

най-големи фактора за неговото формиране са: хиперхолестеролемията,

артериалната хипертония и тютюнопушенето. Ако бъде добавена и

генетичната компонента като рисков фактор, се подсилва причинно-

следствената връзка. Наличие на известна фамилност особено в контекста

на рисковия фактор хиперхолестеролемия може да доведе до ранна

преценка на рисковия профил на пациента, а от тук и провеждане на

адекватна първична профилактика на клиничните изяви на

атеросклеротичния процес. Наличието на фамилна дислипидемия, в

частност HeFH може да доведе до ранна изява на коронарна, мозъчно-

съдова и периферно-съдова болест. Ето защо проблемът налага

мултидисциплинарен подход и комуникация между кардиолози,

невролози, съдови хирурзи, ангиолози, както и общопрактикуващи лекари,

тъй като първият контакт на пациента е именно с тях. Ранната

диагностика, последвана от подходящи здравни грижи и адекватно лечение

може да подобри перспективата за хората, живеещи с HeFH. Би намалила

разходите за последиците от тази „ тиха епидемия “, инвалидизацията и

смъртността в нашата страна. Ето защо е необходимо повишаване на

осведомеността на пациентите по отношение на това заболяване и

рисковете, които крие, както и въвеждането на мултидисциплинарен екип с

цел по-ефективна комуникация между специалисти кардиолози, невролози,

ОПЛ, за да се осъществява навременна диагностика и лечение.
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Фамилна хиперхолестеролемия

Фамилната хиперхолестеролемия е автозомно-доминантно

заболяване, което е генетична причина за преждевременната изява на КАБ

–ОМИ и стенокардия. Ранна ИБС означава наличие на заболяването преди

55 години за мъже и преди 60 години за жени за първа степен роднини,

докато за втора степен роднини, съответните възрасти са 50 и 55 години.

Както хомозиготната, така и хетерозиготната форма на ФХХ се

характеризират с намален капацитет на черния дроб за очистване на

циркулацията от богатите на холестерол липопротеини с малка плътност

(LDL), което води до акумулация на LDL-C. HoFH е много рядка – 1: 160

000-300 000 души в Европа. За разлика от нея, HeFH e често срещана - 1:

200-250 души от общата популация. Това прави заболяването широко

разпространено - приблизително 4,5 млн. европейци са с HeFH, a в

световен мащаб това число достига 35 млн. индивиди, от които 20-25% са

деца и юноши. Имайки предвид факта, че всяка минута се раждат по 255

деца в света, това означава, че всяка минута се ражда по едно дете с HeFH.

Около 14 000 българи страдат от FH, по-известна като болестта на Мона

Лиза, заради характерните белези на заболяването, които се наблюдават

при Джокондата.

Дигностичните критерии за FH се базират на критерии

използвани в Холандия ( the Dutch Lipid Clinic Network criteria), във

Великобритания ( the Simon Broome register criteria) и в САЩ ( the MedPed

criteria). В България се използват Холандските критерии- DLNC.

За да бъде точна диагностиката е необходимо да бъдат изключени

причините, които могат да доведат до вторични дислипидемии – например

захарен диабет, чернодробна дисфункция, бъбречна недостатъчност,

нефротичен синдром, щитовидна дисфункция, прием на медикаменти и др.

Това става чрез пълен биохимичен скрининг - изследване на кръвна захар,

щитовидни хормони, урея, креатинин и др.

Независимо дали диагнозата HeFH е поставена клинично или

чрез установяване на причиняваща мутация, не всички хора с FH развиват

атеросклероза и ИБС в една и съща степен, но е установена ясна връзка

между FH и КАБ. Освен повишения LDL- холестерол и други рискови

фактори влияят за развитието на ИБС и отчитането на тези фактори е

критично за оценка на исхемичния риск.
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Основни обобщения от литературния обзор

Ако до преди повече от 20 години ФХХ е смятана за рядко

заболяване, днес представите ни за нея се преобръщат. Редица

епидемиологични проучвания през последните години в световен мащаб

показват по-висока честота в сравнение с други генетични заболявания.

Въпреки това тя остава едно от най-недиагностицираните заболявания в

кардиологията, респективно най- нелекуваните със засягане на различни

съдови басейни и тежки последици от една страна с увеличаване на

болестността, смърността и инвалидизацията, а от друга социално-

икономически с нарастване на разходите за лечение на последствията от

фенотипната изява на заболяването. Към момента поради недостатъчната

ефективност на статините в редукцията на LDL-C са разработени нови

групи медикаменти, които както самостоятелно, така и в комбинация със

статини успяват да намалят плазмените нива на LDL-C, а по този начин се

осигурява по-ефективна първична и вторична профилактика. В началото

сме на проследяване на положителните ефекти на тези медикаменти, но и

на евентуални странични явления. Все още липсват данни за реалните

мащаби на заболяването и за ефикасното приложение на универсалните

критерии за диагностика ( напр. DLNC ) в дадена популация, каквато е


[…]


съобразно това лечебният подход при тях беше различен.
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ГЛАВА V. ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. За първи път в България бе формирана голяма група пациенти с

клинично изявена атеросклероза в млада възраст.

2. За първи път в България младите пациенти са стратифицирани

съобразно констелацията от РФ.

3. За първи път в България е анализирано влиянието на детайлизирания

хранителен режим за срока на изява на КАБ.

4. За първи път в България е направено изследване на групата пациенти

с различни форми на ФХХ и е създаден регистър на тези пациенти.

5. Апробиран е стъпаловидния скринингов метод при ФХХ.

6. За първи път е в България проучен терапевтичния ефект на статините

за контрола на ФХХ.

7. За първи път в България са проучени други терапевтични подходи за

контрол на ФХХ.
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Якова, Д., С. Тишева, С.П-ІІІ. 4. КЛИНИЧЕН ОПИТ С PCSK9

ИНХИБИТОРИ ПРИ ЛЕЧЕНИЕТО НА ПАЦИЕНТИ С

ХЕТЕРОЗИГОТНА ФАМИЛНА ХИПЕРХОЛЕСТЕРОЛЕМИЯ В

ПЛЕВЕН, XVI Национален конгрес по Кардиология, 4-7

Октомври 2018г, к.к. Албена

6. Якова-Христова, Д., Христов, М., Рашев, Т., Младенова, Й.,

Станчева, Н., Тончев, П., Тишева, С. ВЛИЯНИЕ НА

ПЛАЗМЕНИТЕ НИВА НА С-РЕАКТИВЕН ПРОТЕИН КАТО

ФАКТОР ЗА РАЗВИТИЕ НА ПРЕДСЪРДНО МЪЖДЕНЕ XVI

Национален конгрес по Кардиология, 4-7 Октомври 2018г, к.к.

Албена

7. Якова-Христова, Д., Христов, М., Рашев, Т., Господинов, К.,

Младенова, Й., Станчева, Н., Тончев, П., Тишева, С. Роля на C>T

полиморфизма в четвърта хромозома при пациенти с предсърно

мъждене XVI Национален конгрес по Кардиология, 4-7 Октомври

2018г, к.к. Албена

Участия в научни проекти в България:

1. Автор на научно-изследователски проект, свързан с темата на

дисерацията, финансиран от МУ-Плевен през септември 2016г на

тема : „ Проучване на разпространението и връзката между

хетерозиготната фамилна хиперхолестеролемия и ранните изяви

на Исхемична болест на сърцето сред популацията в Плевенския

регион ’’

68

2. Автор на научно-изследователски проект финансиран от МУ-

Плевен през 2017г на тема : „ Тиха епидемия“- анализ на

разпространението и корелацията между предсърдното мъждене

и мозъчно-съдовата болест в Плевенския регион“.

3. Съавтор на научно-изследователски проект, също удобрен и

финансиран през септември 2016г от МУ-Плевен на тема : „

Икономическа оценка на антихипертензивното лечение с

Лизиноприл и Периндроприл, чрез използване на методите „

разход – резултат” и „ разход- полезност” .

4. Съавтор на научно-изследователски проект финансиран през

септември 2018г от МУ-Плевен на тема: „ Значение на серумните

нива на хомоцистеина, Вит.Б12 и фолиевата киселина като

рисков фактор за развитието на исхемичен мозъчен инсулт и лек

когнитивен дефицит при пациенти до 59 годишна възраст“.

Участия във форуми относно темата на дисертационния труд:

1. Hyperlipidemia Academy, December, 2016, Vienna, Austria

2. Clinical Atherosclerosis Masterclass-September, 2018, Amsterdam,

Nitherlands

3. Представяне на клиничен случай на пациент с ФХ на Norht East EU

Hyperlipidemia Academy 2019, June 12-14 2019, Prague, Czech

Republic
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ГЛАВА VII. БЛАГОДАРНОСТ

Искам да изкажа личната си благодарност на целия екип на Първа

Клиника по кардиология, с който работим съвместно и всеки ден се борим

с трудностите на съвременното ни здравеопазване в името на нашите

пациенти.

Огромни благодарности на МОЕТО СЕМЕЙСТВО, които бяха до

мен през всичките тези години и ми даваха своето търпение, разбиране,

подкрепа и любов.

СПЕЦИАЛНИ БЛАГОДАРНОСТИ на моят Научен ръководител и

Учител Проф. Д-р Снежана Тишева, д.м.н., която повярва в мен, дори

когато аз не вярвах в себе си; която въпреки трудностите в написването на

тези редове и моите понякога непостоянство и разсеяност продължи да ме

насърчава, за да четете днес това.

Огромно Благодаря на доц. д-р Надя Станчева, д.м., която през

цялото време беше до мен като приятел, колега, критик и съратник, и

никога не ми позволи да се откажа.

Благодарности и към Д-р Ася Янакиева, която като мой асистент по

кардиология, а днес вече и като мой колега, и приятел запали любовта ми

към тази наука и на Д-р Татяна Чакалова, която ми даваше градивни

съвети и ме насърчаваше в работата ми.

Благодаря на д-р Георги Димитров от Клиника по Неврология, който

през всички тези години бе пряк свидетел като колега и мой приятел на

процеса на работа по този труд.

И не на последно място и не по степен на важност искам да

Благодаря на Човека, който внезапно се появи в моя живот и ми подари

щастие….Благодаря ти Д-р Мартин Луканов- ти ме вдъхновяваш всеки ден

да бъда по-добра в личен и професионален план!

Ст.м.с. Александрова и м.с. Андреева- Благодаря и на Вас!

Благодаря и на всички мои приятели, които често бяха

пренебрегвани в името на работата ми, но постоянно проявяваха своето

разбиране и обич.

« Този, който не цени живота, не го заслужава «

Леонардо да Винчи

….нашите пациенти обаче го заслужават….

БЛАГОДАРЯ!!!