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СТАНОВИЩЕ

Във връзка с дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

“ДОКТОР” на тема: “ Клинико-епидемиологично значение на фамилните

дислипидемии за сърдечно-съдовия риск при млади хора”

Автор на дисертацията:

д-р Йоана Младенова Тодорова, редовен докторант в Катедра „Кардиология,

пулмология и ендокринология ”, Медицински университет - Плевен, докторска

програма кардиология

Научeн ръководител:

Професор д-р Снежана Тишева, д.м.н

Член на Научното жури, изготвил становището –

проф. д-р Арман Шнорк Постаджиян, дм, УМБАЛ Света Анна, Медицински

Университет, гр София

Становището е изготвено според Закона за развитие на академичния състав

(ЗРАС), Правилника за приложение на ЗРАС (ПРЗРАС) и Правилника за условията и реда

за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности (ПУРПНСЗАД)

в МУ-София. Научното жури за публичната защита на дисертационния труд е

определено със заповед на Ректора на Медицински Университет – Плевен

№671/06.03.2019 г.

Представеният комплект материали и документи от д-р Йоана Младенова

Тодорова на хартиен и електронен носител е съобразен с изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото

приложение, както и с правилата на МУ-София от Процедура за придобиване на ОНС

„доктор“.

Д-р Йоана Младенова Тодорова е родена на 09.02.1989 год. Завършва Висшето си

медицинско образование в МУ-Плевен през 2014 год. През 2015 год след успешно

положен изпит по специалността и чужд език със заповед на Ректора на МУ-Плевен

(№РК 36-667/10.04.2012 год) д-р Тодорова е зачислена като редовен докторант по

кардиология към Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология ”. От същата

година е асистент в Първа клиника по кардиология на УМБАЛ „ Д-р Г. Странски „
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гр.Плевен. Член е на дружеството на кардиолозите в България, както и на

Европейското кардиологично дружество.

Д-р Тодорова е изпълнила в срок всички заложени в индивидуалния учебен план

задачи и дейности.

През 2017 год Eвропейското дружество по атеросклероза съвместно с Европейското

кардиологично дружество публикуваха консенсусен документ обединяващ настоящето

ни познание от епидемиологични, клинични и генетични изследвания и

недвусмислено показващ патогенетичната връзка между повишени нива на LDL-

холестерола и бъдещи атеросклеротични сърдечно-съдови заболявания – миокарден

инфаркт, мозъчен инсулт и периферно-съдова болест. Значението на подобен

документ за клиничната практика в нашата страна се подчертава от няколко факта:

 Традиционна сърдечно-съдовите заболявания са носител на 62-66% от

смъртните случаи в странат по данни на НЦОЗА към МЗ Р България

 Извън другите налични рискови фактори, проведените епидемиологични

проучвания установяват, че над 50% от индивидите над 18 год възраст имат

повишени нива на общ холестерол над 5 mmol/l, а 16-18% над 6.2 mmol/l

 В страната липсва изграден регистър на индивидите с най-изразени

непосрещнати нужди – тези с фамилна хиперхолестеролемия и тези с висок или

много висок риск за бъдещи съдови инциденти

 Оценката на проведените терапевтични намеси чрез промяна на начина на

живот и фармакологична намеса са ефективни в до 25-30% от случаите и

обуславят необходимостта от допълнителни усилия в идентифициране на риска

на индувидуалния пациент и разширяване възможностите за скрининг и достъп

до ефикасни терапевтични решения с оглед редукция на глобалния СС риск

Посоченото до голяма степен мотивира избора на тема и формулиране на научна

хипотеза от страна на докторантката. В действителност, в страни с изградени традиции

в изработването на профилактични програми подобна стратегия е довела до значими

успехи в ранното идентифициране на рискови пациенти. Типичен пример в това

направления е провеждането на каскаден скрининг при фамилна хиперлипидемия и

изграждането на програми за вторична профилактика след преживян

атеротромботичен инцидент.

Посочените данни мотивират избора на тема от д-р Тодорова - „Клинико-

епидемиологично значение на фамилните дислипидемии за сърдечно-съдовия риск
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при млади хора“. Литературният обзор като систематика и аналитичност при

разглеждане на наличната информация представят докторанта като водещ експерт по

проблематиката. От обзора под формата на заключение са изведени фактически

предпоставките за проучването.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и точно - Да се проучи

разпространението и клиничното значение на фамилната дислипидемия за

повишаване на сърдечно-съдовия риск при пациенти в млада възраст сред

българската популация в Централна Северна България. За реализирането й е

осъществено срезово проучване на пациенти хоспитализирани в Първа Клиника по

кардиология и пациенти преглеждани в амбулаторни условия в консултативни

кабинети по кардиология, като в рамките на три години е набран достатъчно клиничен

материал – 797 пациенти, постъпили за лечение и оценени в доболничната помощ в

периода 2015-2018г.

Основните резултати от работата на д-р Тодорова могат да бъдет обобщени в следните

насоки:

 Съобразно подбрания контингент лица се потвърждава водещото значение на

дислипопротеинемията и по-специално LDL – холестерола в клиничната изява

на атеротросклеротичния процес – болшинството от включените пациенти са с

дългогодишна ДЛП и клинично изявена атеросклероза – приблизително 75%,

докато тези с налична ДПЛ без атеросклеротична изява са само 8%

 Независимо, че коронарната болест е основната изява, предполага се, че при

включване на по-сензитивни белези за установяване на мозъчно-съдово и

особено периферно-съдово засягане посочения броий засегнати индивиди би

бил подценен

 Похвален е опитът за обобщение на някои диетични навици в направление

протективен и обратно увреждащ ефект. Особено показателна в първото

направление е връзката с консумацията на плодове и зеленчуци, а в във

второто на червено месо и НМК. Липсата на възможност за адекватна оценка

по отношение консумацията на риба и ядки също има своето значение,

предвид ниската им консумация, за разлика от тази на концентрирания алкохол

 Каскадният скрининг при индексни индивиди с реализиран сърдечно-съдов

инцидент представлява уместна възможност за идентифициране на индивиди,

които биха имали положителен ефект от скринингови програми. При
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докладваното от докторантката слабо познание на нивата на липидите и

рисковия профил и реализирани инциденти от родствениците се налага

изводът за необходимост от сериозна работа с общопрактикуващи лекари и

доболнични кардиолози

 Болшинството от включените пациенти са с давностна дислипопротеинемия и

клинична изява на заболяване и резултат като липса на провеждана терапия

при приблизително 27.7% от индивидите е реално доказателство за липсата на

оценка на риска и компонентите му в ежедневната практика. Положително

впечатление прави опитът за оценка на допълнителни фактори, които

модифицират този риск от страна на докторантката

 В подобно съзвучие са и данните за използвани терапевтични намеси –

високоинтензивната статинова терапия изглежда предпочитана при до 30% от

индивидите, главно за сметка на по-ниските дози аторва- и розува- статин, като

комбинирата терапия е използвана в под 2% от случаите. От друга страна е

видно, че нетолерантността към статини е до голяма степен свързана с

докладван миозит, но не и сериозни усложнения в хода на терапията.

 За първи път в нашата страна се докладват конкретни резултати от

приложението на PCSK9 антитела при пациенти с ФХ и получените резултати

съответстват на профила на ефективност на посочения клас в световен мащаб.

Докторантката е публикувал шест работи, приети и отпечатани в списания “Българска

кардиология”, “ Journal of International Medical Research ”, „J Biomed Clin Res ”.

Фрагменти от дисертационната работа са изнесени на научни форума у нас и в

чужбина. Д-р Тодорова е изследовател в научен проект „ Проучване на

разпространението и връзката между хетерозиготната фамилна

хиперхолестеролемия и ранните изяви на Исхемична болест на сърцето сред

популацията в Плевенския регион ’’, реализиран по линия на МУ-Плевен и пряко

свързан с научната тематика на докторанта. Въз основа на тези факти научната

активност в периода на изготвяне на труда оценявам като оптимална.

Личните ми впечатления от д-р Тодорова са повече от отлични. Имал съм

възможността, а и понастоящем продължаваме съвместна дейност по проекти на

Дружество на кардиолозите в България за съвместна дейност в областта на

идентифицирането и терапевтични режими при пациенти с фамилна

хиперхолестеролемия. Считам д-р Тодорова за човек с изразена способност за
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формиране на научна хипотеза, методика на научното търсене и обобщение на

получените резултати.

Заключение:

В заключение представената дисертация от д-р Йоана Младенова Тодорова съдържа

научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален

принос в науката и надхвърлят изискванията за присъждане на образователна и научна

степен “ДОКТОР”. Дисертационният труд показва, че докторантът притежава

задълбочени теоретични знания и професионални умения по научната специалност,

като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане и обсъждане на

научно изследване.

На тези основания гласувам положително и предлагам на уважаемите членове на

Научното Жури да гласуват положително и предложат на Ректора на МУ - Плевен да

присъди научната и образователна степен „доктор” по научната специалност

кардиология, на д-р Йоана Младенова Тодорова, Катедра „Кардиология, пулмология и

ендокринология ”, Медицински университет – Плевен.

03.06.2019 г. проф. д-р Арман Постаджиян, д.м.

Медицински Университет, София

Член на Научното жури